Nimio plus quam velim nostrorum ingenia sunt mobilia. Multis id cladibus sensimus. Quippe qui non nostro merito, sed vestra patientia incolumes simus. Magna hic nunc Volscorum multitudo est : Iudi sunt : spectaculo intenta civitas erit. Memini quid per eandem occasionem ab Sabinorum juventute in hac urbe commissum sit³. Horret animus, ne quid inconsulte ac temere fiat.

III. Pour lui, il ne veut pas même que sa présence puisse le faire soupçonner : il va partir.

Hæc, nostra vestraque causa, prius dicenda vobis, Consules, ratus sum. Quod ad me attinet, extemplo hinc domum abire in animo est, ne cuius facti dictive contagione præsens violer.

IX. ORATIO ATTII TULLI AD SEOS, QUÆ EOS IN ROMANOS GONGITAT. Cap. 58. (An de R. 266. — Av. J.-C. 488.)

Sua Tullio fraus successit ex sententia. Consules ea quæ ab ipso acceperant ad senatum deferunt : senatus Volscos omnes ante noctem urbe excedere jubet. Proficiscentibus indignatio oborta : se, ut consceleratos contaminatosque, ab ludis, festis diebus, cœtu quodammodo hominum deorumque abactos esse. Tum Attius illos haud longe ab urbe, ad aquæ Ferentinæ caput, excipit iratos et sic alloquitur :

I. Grandeur de l'outrage qu'ils viennent de recevoir.

VETERES populi Romani injurias, cladesque gentis Volscorum, ut¹ omnia obliviscamini alia, hodiernam hanc contumeliam quo tandem animo fertis, qui per nostram ignominiam ludos commiseret²? An non sensistis³ triumphatum⁴ hodie de vobis es-

de courses en char, de courses à pied, du pugilat, et de la lutte. — ² *Quod sequius sit*. C'est à regret que je viens vous entretenir de mes concitoyens, démarche qui peut sembler peu honorable. — ³ *Ab Sabinorum*, etc. Voy. Tit.-Liv., II, 18.

IX. — ¹ *Ut*, en supposant que. — ² *Hanc contumeliam... qui commiseret*. Sous-entendez *eorum*, ou *ab illis illatam*. — ³ *An non sensistis*. « *Ecquid sentitis in quo contemptu vivatis?* » Disc. de Canuleius. — ⁴ *Triumphatum* est ici pris au propre, comme presque toujours du

se? vos omnibus civibus, peregrinis, tot finitimis populis, spectaculo abeuntes fuisse? vestras conjuges, vestros liberos traductos per ora hominum? Quid eos, qui audivere⁵ vocem præconis? quid, qui vos videre abeuntes? quid eos, qui huic ignominioso agmini fuere obvii, existimasse putatis? nisi aliquod profecto nefas esse, quo, si intersimus spectaculo, violaturi simus ludos, piaculumque merituri; ideo nos ab sede piorum, cœtu, concilioque abigi.

II. Danger qu'ils ont couru. Exhortation à la vengeance.

Quid deinde, illud non succurrit, vivere nos, quod maturarimus proficisci? si hæc profectio, et non fuga est. Et hanc urbem vos non hostium ducitis, ubi, si unum diem morati essetis, moriendum omnibus fuit? Bellum vobis indictum est, magno eorum malo qui indixere, si viri estis.

X. VERBA VETURLE AD CORIOLANUM FILIUM. Cap. 40. (An. de R. 266. — Av. J.-C. 488.)

Coriolanus, electus a Volseis imperator, infesta Romæ signa inferbat. Contumacem adversus patriciorum et sacerdotum preces, exorandum adit, comitante ingenti mulierum agmine, cum uxore et filiis Veturia mater. Quam ut conspexit, quum ferret obviam complexum, mulier, in iram ex precibus versa :

I. Situation respective de Coriolan et de sa mère.

SINE, priusquam complexum accipio, sciam ad hostem, an ad filium, venerim : captiva, matre in castris tuis sim?

II. Il est criminel envers sa mère et sa patrie.

In hoc me longa vita et infelix senecta traxit, ut exsulem te, deinde hostem viderem¹? Potuisti populari hanc terram, quæ te genuit atque aluit? Non tibi, quamvis infesto animo et minaci perveneras, ingredientis fines ira cecidit? Non, quum in conspectu Roma fuit, succurrit : Intra illa mœnia domus ac penates mei sunt, mater, conjux, liberique? Ergo ego nisi peperissem, Roma

reste. C'est ce mot qui amène plus bas l'expression, *traductos per ora hominum* : on promenait sous les regards publics le coupable qu'on allait mettre à mort, l'esclave que l'on attachait à la fourche, ou l'ennemi qu'on traînait en triomphe. — ⁵ *Quid eos qui*, etc. Le même mouvement se trouve dans Cicéron (*de Suppl.*). « *Quid eos loqui qui videbant quid existimare eos qui audiebant, arbitrabare?* »

X. — ¹ *In hoc me longa*, etc. Corneille, *le Cid*, I, 7 :

O rage, ô désespoir, ô vieillesse ennemie,
N'ai-je donc tant vécu que pour cette infamie?

non oppugnaretur : nisi filium haberem, libera in libera patria mortua essem.

III. Elle va bientôt mourir ; qu'il songe au sort qu'il prépare à ses enfants.

Sed ego nihil jam pati, nec tibi turpius² quam mihi miserius possum ; nec ut sim miserrima³, diu futura sum. De his videris⁴ : quos, si pergis, aut immatura mors, aut longa servitus manet.

XI. VERBA APPII CLAUDII DE LEGE AGRARIA. Cap. 44. (An. de R. 268. — Av. J.-C. 486.)

Quam Ti. Pontificius, tribunus plebis, auctor esset agrariæ legis, et, more tribunitio, delectum impediret, perturbatis Patribus, App. Claudius dixit :

VICTAM tribunitiam potestatem¹ priore anno², in præsentia re ipsa, exemplo in perpetuum, quando inventum sit, suis ipsam viribus dissolvi. Neque enim unquam defuturum, qui et ex collega victoriam sibi, et gratiam melioris partis³ bono publico velit quæsitam. Et plures, si pluribus opus sit, tribunos ad auxilium consulum paratos fore ; et unum vel adversus omnes satis esse. Darent modo et consules et primores Patrum operam, ut, si minus omnes, aliquos tamen ex tribunis Reipublicæ ac senatui conciliarent.